Е. Г. Кучумов
Л. И. Данина
КОМПОНОВКА ПРИВОДОВ
МАШИН ХИМИКО-ЛЕСНОГО
КОМПЛЕКСА
Екатеринбург
УГЛТУ
2025

Выбрать стандартный номер швеллера по табл. 11 (рис. 14).
Рис. 14. Швеллер
Пример обозначения швеллера № 10 из стали марки Ст3:
Швеллер
10 ГОСТ 8240 − 89
Ст3 ГОСТ535 − 88
Электронный архив УГЛТУ
32
Таблица 11
Размеры швеллеров
Разме-
ры, мм
Номер швеллера
10 12 14 16 18 20 22 24 27
Н 100 120 140 160 180 200 220 240 270
ь 46 52 58 64 70 76 82 90 95
а 30 30 35 35 40 45 50 50 60
d наиб. 11 17 17 20 20 23,5 26 26 26
t 7,6 7,8 8,1 8,4 8,7 9 9,5 10 10,5
Размещая балки рамы под узлами привода, следует соблюдать ряд правил
и рекомендаций:
1. Размещать швеллеры следует полками наружу.
2. Швеллера располагают вдоль редуктора.
3. В приводах с клиноременной передачей швеллеры под электродвига-
тель следует размещать вдоль ремней.
4. Длина балок должна быть на 15...20 мм больше длины опорной поверх-
ности узла.
5. Рама должна иметь жесткую замкнутую конструкцию. Для этого основ-
ные балки по периметру рамы соединяются вставками.
6. Под опорными поверхностями узлов размещаются платики (1, 2 на
рис. 11, 12), длина и ширина которых должна быть на 10...15 мм больше раз-
меров опорных поверхностей, толщина 5…30 мм.
7. В местах Т-образного соединения швеллеров стенка примыкающего
швеллера вваривается между полками поперечного швеллера (на рис. 14).
8. Показать пунктиром невидимые стенки швеллеров.
9. Провести оси фундаментных болтов с шагом 300...600 мм, в зависимо-
сти от размеров рамы; от края рамы отступить не менее 50 мм. Указать раз-
меры в мм.
10. С внутренней стороны полок швеллеров (на их наклонной поверхно-
сти) в местах размещения болтов расположить косые шайбы и косые под-
кладки.
11. Шкивы, ремни, звездочки, цепь не должны задевать за балки рамы.
12. Если разность высот опорных поверхностей электродвигателя
(ℎэд) и редуктора (ℎцил  ,   ℎчер)  не удается компенсировать за счет толщины
платиков, то возможна конструкция разновысотной рамы.
13. Показать на проекциях компоновки видимые части рамы. Рассчитать
массу рамы, пользуясь табл. 12.
Электронный архив УГЛТУ
33
Таблица 12
Масса 1 погонного метра швеллеров
№ профиля 10 12 14 16 18 20 22 24 27
Масса 1 м, кг 8,6 10,4 12,3 14,2 16,3 18,4 21 24 27,7
Простейшее натяжное устройство клиноременной передачи показано
на рис. 15 и представляет собой натяжной винт 1, который завинчивается по
резьбе MI0...M20 в отверстие бобышки 2, приваренной к раме 3, и упирается
в лапу электродвигателя 4.
Обычно применяют 2 винта (6 на рис. 12), располагаемых напротив кре-
пежных болтов электродвигателя.
Длина резьбовой части натяжного винта рассчитывается по формуле
𝑙н = 𝑚 + 𝑛 + 30мм = 𝑎max − 𝑎min + 30мм.
В случае, если расстояние между электродвигателем и редуктором недо-
статочно для размещения натяжных винтов (см. рис.12), следует пересчитать
клиноременную передачу, увеличив длину ремней.
Рис. 15. Натяжное устройство:
1 – натяжной винт; 2 – бобышка; 3 – рама; 4 – лапа электродвигателя
Кроме размеров, показанных на рис. 11 и 12, следует нанести следующие
размеры: перенести на виды установочные размеры, показанные на плане от-